
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 77 / 157 del 04/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 25.580,00 – DITTA BB SERVICE - FORNITURA 
N. 55 DOCCE FUNNY YANG CON MISCELATORE E LAVAPIEDI E N. 80 PIATTI DOCCE 
ECOWOOD, DA INSTALLARE NEI SITI INDIVIDUATI DALL’AMMINISTRAZIONE E 
DALLE CIRCOSCRIZIONI

IMPORTO SPESA: € 25.580,00 + IVA AL 22 %

DITTA: BB SERVICE SRL - V.le Galileo Galilei 23/Q 54033 Carrara (MS) – P.IVA 
01386410458

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE in data 23.03.2021 è stato sottoscritto tra Comune di Messina e AMAM S.p.A. il contratto di 
servizio avente per oggetto “LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IDRICI DI FONTANE ORNAMENTALI 
CITTADINE, FONTANELLE PUBBLICHE AD USO POTABILE, DOCCE A SERVIZIO 
DELLE SPIAGGE PUBBLICHE, CIMITERO CENTRALE E CIMITERI SUBURBANI, SPAZI 
VERDI COMUNALI, IMMOBILI COMUNALI INCLUSE LE SCUOLE E PER LA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI PULIZIA E SVUOTAMENTO CADITOIE E PULIZIE GRIGLIE DI SCOLO 
E TOMBINI RETE ACQUE BIANCHE”;
CHE l’affidamento dei Servizi di cui al predetto contratto è concesso alla Società facendo ricorso 
all’ “in house providing”, in virtù del fatto che la Società “AMAM S.p.A.” è una Società a totale 
capitale pubblico nei confronti della quale il Comune è in grado di esercitare un “controllo analogo” 
a quello che esercita verso i propri servizi;
CHE in data 05.05.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio;
CHE il Sig. Sindaco del comune di Messina ha chiesto a questa Azienda di estendere l’installazione 
delle docce a servizio delle spiagge pubbliche su tutte le zone balneari comunali;
CHE questa Azienda con nota prot. AMAM n. 11111 del 15.03.2023, indirizzata al Dipartimento 
Servizi Tecnici e al Dipartimento Servizi Ambientali del comune di Messina, ha stimato l’importo 
complessivo necessario per la fornitura e installazione delle suddette docce;
CHE il Dipartimento Servizi Tecnici con nota introitata al prot. AMAM n. 11914 del 24.03.2023 ha 
comunicato che l’attuale contratto dei servizi aggiuntivi non prevede la fornitura delle docce ma 
solo la loro manutenzione e che la previsione di fornitura è prevista nel nuovo contratto di servizio 
che dovrà essere approvato dal Consiglio Comunale;
CHE in risposta alla suddetta nota questa Azienda, con prot. n. 12047 del 27.03.2023, al fine e di 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

dare compiutezza alla richiesta del Sindaco del comune di Messina, ha riscontrato specificando che 
ha comunque avviato un’indagine per il successivo acquisto che graverà nel redigendo contratto di 
servizio;

CONSIDERATO
CHE occorre installare, prima dell’arrivo della stagione balneare, ulteriori docce pubbliche nei siti 
individuati in accordo con il comune di Messina e le varie circoscrizioni;
CHE è stato chiesto un preventivo alla ditta BB SERVICE SRL - V.le Galileo Galilei 23/Q 54033 
Carrara (MS) – P.IVA 01386410458, che ha prodotto i preventivi n. 21 del 01.03.2023 e n. 23 del 
03.03.2023;

VISTA l'offerta n. 21 del 01.03.2023 e n. 23 del 03.03.2023, assunta al prot. AMAM col n. 12267 
del 29.03.2023, rimodulata a n.55 docce e n.80 piatti doccia pari ad € 25.580,00 + IVA al 22%, 
comprensiva di spese di trasporto;
VISTO il D.Lgs., 50/2016 e ss.mm.ii.;

ATTESA la necessità del provvedimento

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in narrativa, procedere ad eseguire l’acquisto di N. 55 DOCCE 
FUNNY YANG CON MISCELATORE E LAVAPIEDI E N. 80 PIATTI DOCCE 
ECOWOOD, DA INSTALLARE NEI SITI INDIVIDUATI DALL’AMMINISTRAZIONE 
E DALLE CIRCOSCRIZIONI secondo quanto indicato nei preventivi prodotti dalla ditta 
BB SERVICE SRL - V.le Galileo Galilei 23/Q 54033 Carrara (MS) – P.IVA 01386410458;

2. Autorizzare la spesa di € 25.580,00 + IVA al 22 %;
3. Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio;
4. Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio di competenza per 

il successivo ristoro da parte dell’Amministrazione comunale.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE F.F.
arch. Loredana Bonasera ing. Luigi Lamberto dott. BONASERA LOREDANA

firmato digitalmente


		2023-04-04T14:32:10+0200
	BONASERA LOREDANA




